
                                                                                                     

KALENDARI I FESTAVE KOMBËTARE E LOKALE SI DHE EVENTEVE TË VITIT 2020 QË DO TË ORGANIZOHEN 

NË TERRITORIN E BASHKISË GJIROKASTËR 

 

MUAJI LLOJI I EVENTIT ORGANIZATORËT VENDI I 

ORGANIZIMI

T 

DATA E 

ZHVILLI

MIT 

INFO  

JANAR Viti i Ri A.K.T.T.S Gjirokastër 1-2 .1.2020 Festë Kombëtare 

 Ekspozitë libri Bibloteka Biblioteka e 

qytetit 

Janar  Aktivitet për Heroin tonë 

kombëtar Gjergj Kastriot 

Skëndërbeu 

 Ekspozitë libri  Bibloteka Biblioteka e 

qytetit 

Janar  Ekspozitë me veprat të 

shkrimtarit Ismail Kadare 

 Teatri i poezisë “Autobiografia e 

popullit në vargje 

A.K.T.T.S Kinoteatër Janar -

qershor 

Aktivitet që zhvillohet në 

bashkëpunim me shkollat e 

mesme 

SHKURT 

 1. Përkujtim i luftës së 

Qesoratit  

Nj.A Antigone Lapidari mbi 

Tranoshishtë 

08.02.2020 Përkujtim i i betejës së 

përgjakshme mbi fshatin  

Qesorat në afërsi të fshatit 

tranoshishtë 

 2. Dita ndërkombëtare e 

gjuhës amtare 

Bibloteka Biblioteka e 

qytetit 

21.02.2020 Aktivitet me nxënës dhe 

mësues të shkollave 9-

vjeçare 

 3. Festa e Karnavaleve Bashkia Gjirokaster Zona historike e 

Pazarit 

21-23 

Shkurt 

Aktivitet me shkollat e 

qytetit, bizneset e zones TID, 

artiste te ftuar 

MARS 

1. Aktivitet me rastin e 7-8 

marsin  

QKF Gjirokastër 6.03.2020 Në bashkëpunim me shkollat 

9-vjecare  me këngët simbol 

për mësuesit dhe nënën  

2. Ekspozitë  me shkrimtare gra Biblioteka Gjirokastër 7-8.3.2020 Bashkë bisedim me gratë që 



të vendit dhe të huaja janë anëtare të Bibliotëkes 

sonë  

3. DITA E VERËS A.K.T.T.S/ TID, Virua  

Gjirokastër/ 

Zona muzeale 

14.03.2020 Festë Kombëtare/ Me rastin e 

ditës së verës zona do të 

vishet një javë përpara dhe 

pas aktivitetit me një dekor 

unik si, lule, tullumbaca etj. 

Në bashkëfinancim me 

biznesin do të bëhet e 

mundur mbjellja e luleve për 

dritaret e kateve të dyta, si 

dhe një bashkëbisedim për 

ndërgjegjësimin e biznesit 

për mirëmbajtejen e tyre. 

“Children`s place” i cili do të 

jetë i formuar nga këndi i 

fotografive dhe performanca 

e maskotave do të vendoset 

te rruga e Odeonit,ku do të 

ketë dhe biznese të cilat do të 

shesin produkte ushqimore si 

këndi i lëpirëseve 

shumëngjyrëshe apo tryeza e 

ëmbëlsirave 

4. Festa e Mashkullorës Nj.A Cepo  

A.K.T.T.S 

Mashkullorë 18.03.2020 Përkujtimore e Luftës 

së Mashkullorës  



5. Gjiro Open Air Federata Shqiptare e 

Aeronautikës dhe e 

Kosovës 

Nj.A. Antigone 20-21.03.2020 Gara e precizionit. 

Hedhja bëhet nga 

Kodra e Asim Zenelit . 

6. Dita e sindromës DOËN DSHS Gjirokastër 21.03.2020 AkTIVITET 

Ndergjegjesues 

7. Dita e Novruzit Komunitetit mysliman Gjirokastër 22.03.2020 Festë Fetare Kombëtare 

8. Gjiro Open Air Federata Shqiptare e 

Aeronautikës dhe e 

Kosovës 

Nj.A.Lunxhëri 23-25.03.2020 Gara në distancë. 

Shkëmbi i Krorzit mbi 

fshatin Gjat – mali i 

Lunxhëri – fusha e 

aerodromit. 

9. Teatri shtëpia që na bashkon 

të gjithëve 

A.K.T.T.S Gjirokastër 27.03.2020 Dita botërore e teatrit . 

Dita e lindjes A.Z. 

Cajupi dhe Z.Sakos 

10. Dita e legjendës së liqenit të 

heshtur 

Qendra Kulturore 

Mediatike Antigone 

Kolonjë 27.03.2020 Liqeni i Kacoit në 

Kolonjë 

PRILL 1. Dita botërore e librit për 

fëmijë 

Biblioteka Biblioteka 

“Tasim Gjokuta” 

02.04.2020 Aktivitet me shkrimtarë 

dhe fëmijë 

2. Shkolla e parë shqipe  Nj.A Odrie Labovë e vogël 04.04.2019 Takim brezash 

3. Dita e Romëve DSHS  Zinxhira 08.04.2020 Aktivitet  me 

komunitetin rom, 

Zinxhire 

4. Dita e fëmijëve ne status DSHS  Media lokale 12.04.2020 Sensibilizim dhe 

rreferim ne mediat 



rruge lokale 

5. E diela e Pashkëve 

Katolike 

Kalendar Kombetar Institucione 

Fetare 

12.04.2020 Festë Fetare Kombëtare 

6. Dita e informimit për 

programet e studimit 

Universiteti “E. Cabej” Universitet 15.04.2020 Takime me maturante e 

shkollave te mesme 

7. Java e Tokës  QKF QKF 16-22.04.2020 Aktivite të ndryshme të 

zhvilluara nga fëmijët e 

rretheve të QKF,dhe 

institucionet locale. 

8. Takim për turizmin dhe 

trashëgiminë (dita e 

monumenteve) 

A.K.T.T.S Gjirokastër 18.04.2020 - Takim (konference) 

me Bizneset, 

Artizanët, Agjensitë 

turistike që 

operojnë në 

Gjirokastër, 

Institucionet, 

Universitetin 

“Eqerem Cabej”, 

etj.   

9. Monument day(dita e 

monumenteve) 

TID Pazari 

Karakteristik 

18.04.2020 Eventi është menduar 

të bazohet në 

shkembimin e 

kulturave të qytetit të 

Krujës me atë të 

Gjirokastrës.Koncert 

me muzikë popullore, 

ekspotitë fotografike 

nga monumentet e të 

dyja qyteteve, paradë 

kostumesh popullore si 



dhe performancë 

vallesh popullore nga 

fëmijët, do të jenë 

aktivitetet kryesore.  

10. Çelja e sezonit turistik 

“Gjirokastra 2020” 

(Koloni piktorësh dhe 

skulptorësh) 

A.K.T.T.S Gjirokastër 18 Prill Bashkepunim me 

OJF dhe operatoret 

turistik 

11. “Maratona e 

monumenteve” Kros 

masiv i nxënësve të 

shkollave 9-vjeçare dhe të 

mesme të Bashkisë 

Visit -Gjirokastra 

A.K.T.T.S 

Gjirokastër 18 Prill  Sensibilizim për 

njohjen dhe mbrojtjen e 

monumenteve. 

Bashkepunim me 

shkollat 9 vjeçare dhe 

te mesme 

12. E diela e Pashkëve 

Ortodokse 

Kalendar Kombetar Institucionet 

Fetare 

19.04.2020 Festë Fetare Kombëtare 

13. Dita ndërkombetare e 

Librit,. 

 

Biblioteka Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

Gjirokastër 

23.04.2020 Aktivitet me nxënës të 

shkollave të 

mesme,përdorues të 

librit, shkrimtar etj. 

 14. Konkursi letrar QKF Kinemaja e 

qytetit 

30.04.2020 Bashkepunim me 

shkollat 9 vjeçare 

MAJ 1. Dita e punëtorëve Bashkia Gjirokaster Gjirokastër 01.05.2020 Aktivitete 

gjithperfshirese dhe 

ndergjegjesuese. 

 2. Dita botërore e lirisë së 

shtypit 

Biblioteka Gjirokastër 03.05.2020 Ekspozitë me 

periodikun në vite(fond 

i rrallë) 



 3. Dita e Dëshmoreve A.K.T.T.S Gjirokastër 05.05.2020 Homazhe 

 

4. Lulet na mësojnë të duam 

jetën) 

A.K.T.T.S Gjirokastër 06.05.2020 Dita Botërore e lules 

5. Trashëgimia folklorike QKF Bashteja e teqesë 06.05.2020 Grupe folklorike me 

fëmijë të Qarkut 

Gjirokastër 

6. Festa e Teqesë së fshatit 

Erind 

komuniteti Erind 07.05.2020 Festë fetare e zonës 

7. Takim brezash Nj.A.Picar Kolonjë 09-10.05.2020 Emigratet & 

Komuniteti 

Festohet nga banorët e 

zonës (takim brezash)  

8. Feste fetare Nj.A. Picar Kolonjë 10.05. 2020 Teqenë e Baba Fetahu. 

9. Shfaqe teatrale QKF Kinotetatër 14.05.2020 E vënë në skenë nga 

fëmijët e rrethit të 

teatrit 

10. Dita e familjes Drejtoria e Shkollës së 

Mesme të bashkuar 

“Muhamet Gjollesha”         

Nj.A Lazarat 

Lazarat 15.05.2020 Aktivitet i përvitshëm 

kulturor kulinari etj. që 

kryhet nga shkolla e 

mesme “Muhamet 

Gjollesha” dhe banorët 

e fshatit.  

11. “Maratona e Sokakeve 

Gjirokastres”  

A.K.T.T.S 

Visit Gjirokastra dhe 

Institucionet lokale 

Gjirokastër 18 Maj Maratona perfshin nje 

vrapim nga nje 

muzeum ne tjetrin. 

12. Muze me dyer të hapura A.K.T.T.S Gjirokastër 18.05.2020 Dita Botërore e 

Muzeume,akses falas 

ne muzeume. 



13. Hiking në Antigone Visit-Gjirokastra Antigone 18.05.2020 Fushat Sensibilizimi 

për hapjen e një muzeu 

në Antigone 

14. Jave  aktivitetesh artistike 

• Vallet tradicionale 

• Ekspozitë pikture 

• Ekspozitë natyralisti 

• Kërcim modern 

• Shfaqe teatrale 

• Interpretime në piano 

QKF Pazari 

karakteristik 

18-22.05.2020  

 

• Rrethi i valleve dhe 

kërcimit 

• Rrethi i polifonisë 

• Rrethi i pikturës 

• Rrethi i teatrit 

• Rrethi i pianos 

15. Tango on tour 2020 A.K.T.T.S Gjirokastër 19 maj-30 

shtator 

Bashkëpunime me 

artistë , shoqata dhe 

intitucione kulturore 

16. Mozaik festival TID Gjirokastër      Maj (TBC)          

 (1 javë) 

Me rastin e Festivalit 

Folklorik Kombëtar 

qyteti i Gjirokastrës ka 

nderin të pres grupe 

dhe ansamble popullore 

nga e gjithë 

Shqipëria.Me këtë rast 

shoqata mund të 

financojë një skenë 

statike në qafën e 

pazarit, ku të bëhet i 

mundur performimi i 

një “mini koncerti” nga 

grupe të ndryshme për 

cdo ditë të festivalit. 

Performancat mund të 

shijohen nga vizitorët 

gjatë ditës ose përpara 



netëve të festivalit. 

Kalendari i tyre bëhet i 

mundur në 

bashkëpunim me MK. 

17. Dita e jetimëve DSHS  Gjirokastër 20.05.2020 Senzibilizim dhe 

aktivitet me fëmijët e 

jetimores 

18. Festivali i fëmijëve QKF Kinoteatër 21-22-

23.05.2020 

Në këtë festival marrin 

pjesë rreth 120 fëmijë 

të cilët performojnë 20 

këngë .Përgatitjen do të 

fillojnë që në muajin 

shkurt.Interpretimet 

është LIVE 

19. Dita ndërkombëtare e 

biodiversitetit 

Visit-Gjirokastra Gjirokastër 22.05.2020 Hiking drejt Zagorisë 

20. Dita e Legjendes se 

Liqenit te Heshtur 

Qendera Kulturore 

Mediatike Antigone 

Kolonje 23.05.2020 Liqeni I Kacoit ne 

Kolonje 

21. Dita e Bajramit të madh Komuniteti Gjirokaster 24.05.2020 Festë fetare kombëtare 

22. Shtegëtimi i bagëtive per 

në mal  

(Takim brezash) 

Nj.A Antigone 

 

Asim Zeneli  

 

26.05.2020 e 

diela e fundit e 

muajit maj 

 

Është një rit i vjetër i 

banorëve të zonës  

23. Kampionati i Shahut QKF Pallat i Sportit 27.05.2020 Do të zhvillohet me 

fëmijët e shkollave 9-

vjecare te Gjirokastrës 

QERSHOR 1. Dita botërore e fëmijëve Biblioteka Gjirokastër 1.06.2020 Aktivitete në 

bashkëpunim me Q.K.F 

“Fato Berberi” 



2. Dita e Fëmijëve DSHS QKF dhe ne 

Shkolla 

1.06.2020 Koncerte, fjale 

artistike, shëtitje në 

natyrë 

 3. Rally Albania Bashkia Gjirokastër Gjirokastër 7-8 Qershor   

 4. Dita e Refugjatëve DSHS Sensibilizim 20 qershor Bashkepunim me 

drejtorine rajonale te 

kufirit 

 5. Festivali i Sazeve A.K.T.T.S Gjirokastër 21-22 Qershor Edicioni i parë (dita 

botërore e muzikës) 

 6. Dita e Egjyptianave DSHS  Komunitet 24 qershor DSHS + OJF 

 7. Kampi veror QKF QKF 2 Jave pergjate 

Qershorit  

Aktivitete për dy javë 

rresht me pjesmmarrjen 

e 250 fëmijëve. Në 

bashkpunim ARSIS 

 8. Divani Lunxhiot A.K.T.T.S 

NJ.A.Lunxhëri 

Dhoksat Qershor java e 

fundit 

Njësia Administrative 

Lunxhëri 

 

KORRIK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Përkujtimore për Asim 

Zenelin 

Nj.A Antigone Asim Zeneli 02.07.2020 Në këtë datë ka rënë  

heroi i popullit  Asim 

Zeneli 

2. Kamping dhe hiking Visit - Gjirokastra Gjirokaster 10.07.2020 Kampingu përgjatë 

lumejve Drini dhe 

Vjosë . Do të zhvillohet 

gjithashtu dhe një tur 

nga Caravan Horse 

Riding Albania 

3. “Rit-Brum-Fest” Festival 

(lokal dhe kombëtar) 

A.K.T.T.S Gjirokastër  13,14,15.07. 

2020 

Pranimi i Gjirokastrës 

në UNESCO 

4. Brumi i jetës (edicioni 3) TID Gjirokastër 14-15.07.2020 Projekti “Brumi i jetës” 

evidenton dhe vlerëson 

trashëgiminë 

shpirtërore e njerëzore 

të riteve që lidhen me 

zanafillën e jetës 

(Brumin) në ngjarje 



kulmore si: lindja, 

martesa, dhe  vdekja. 

Edhe në edicionin e 

tretë do të sillet tradita 

e përpunimit të 

drithrave, mjetet, 

gatimet e larmishme, 

këngët, vallet dhe ritet 

që e shoqërojnë këtë 

proces. Projekti nxit 

artistët popullorë dhe 

prodhuesit që kanë 

bazë brumin, t’i 

kushtojnë vëmëndjen e 

duhur trashëgimisë 

shpirtërore dhe 

materiale në këtë fushë, 

duke i servirur gjetjet 

në këtë drejtim si 

mundësi të reja për 

zhvillimin e turizmit. 

Vizitorët kanë mundësi 

të prekin nga afër, rite 

dhe zakone, si dhe të 

shijojnë produkte të 

veçanta. Aktiviteti me 

përmasa kombëtare, i 

shtrirë në dy ditë, 

ndërthur trashëgiminë 

arkeologjike, historike, 

etnografike, folklorike 

dhe kulturore, dhe 

përbën risi, në drejtim 

të ideve promovuese. 

5. Gjirokastra në UNESCO Biblioteka Gjirokastër 15.07.2020 Ekzpozite me botime 

për Gjirokastrën. 

6. Ceremonia e diplomimit Universiteti “E. Cabej” Universitet 20.07.2020 Unioni Studentor + 

Rektorati U.GJ. 



7. Kanioni i Gjipesë , 

Himarë 

Shoq. Alpinistët 

Gjirokastra 

Gjipe Himare 26.07.2020 Kamping dhe ngjitje. 

8. TID Area Live (sezoni 2) TID  Fundjavat e 

muajve Qershor 

-Korrik  

TID Area Live Session 

1, është konceptuar si 

nje ide për të gjallëruar 

disi jetën e mbrëmjes 

në Zonën TID 

Gjirokastra,në kulmin e 

sezoneve turistike. 

Projekti në edicionin e 

parë është konceptuar 

në 8 mbrëmje të cilat u 

ezauruan që të gjitha, 

në disa prej bizneseve 

të Zonës në të cilët i 

rinte përshtat ky 

projekt.Gjithashtu edhe 

ne edicionin e dytë do 

të organizohen 8 netë të 

cilat do të ndahen në dy 

muaj,4 në fundjavat e  

muajin Qershor dhe 4 

në fundjavat muajit 

Korrik. E re e ketij 

edicioni është 

evidentimi i disa 

grupeve muzikore 

vendas, të cilët bëjnë të 

mundur prezantimin e 

muzikës tradicionale të 

zonës si edhe ulin 

koston e eventit. 

9. Dita botërore e trafikimit 

të personave 

DSHS Sensibilizim  30.07.2020 DSHS + Prefekture 

10. Dita e Kurban Bajramit komuniteti Gjirokaster dhe 31.07.2020 Festë fetare kombëtare 



qark 

GUSHT 1. Festë lokale ne Cepo Nj.A. Cepo Rrepet Kardhiq 7.08. 2020 Krijimi i Batalionit 

partizan në zonën e 

Cepos dhe të Picarit  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Aromë Lazërati NJ.A.Lazarat Lazarat 8.08.2020 Festë tradicionale e 

fshatit Lazarat, ku 

përvec takimit të 

brezave synohet 

promovimi i vlerave 

historike , kulturore 

,traditave të fshatit si 

dhe të prodhimeve të 

ndryshme. Zhvillohet 

fundjavën e dytë të 

muajit gusht 

3. Nderim i dëshmorëve të 

batalionit “Misto Mame” 

NJ.A.Lunxhëri Erind 12.08.2020 Krijimi i Batalionit 

“Misto Mame” 

4. Festë e fshatit Nokovë Nj.A.Lunxhëri Nokovë 14.08.2020 Takim brezash 

5. Festë fetare Nj.A. Odrie 

 

Andon Poci 15.08.2020 Festa e Shën Mërisë 

Festohet përgjithsisht 

në fshatrat e 

NJ.A.Odrie dhe 

Lunxhëri.Takim 

brezash,kulinarietj 

6. Festë e fshatit Golem  Nj.A.Picar Qendër Golem 16.08.2020 Takim brezash. 

Organizohet të dielën e 



tretë të muajit gusht 

 7. Festë e fshatit Erind Nj.A.Lunxhëri Erind 18.08.2020 Takim brezash 

 8. Kanioni i Langaricës, 

Benjë , Përmet 

Shoq. Alpinistët 

Gjirokastra 

Banjat e Benjes 23.08.2020 Udhetim brenda 

kanionit 

 9. Festa e fshatit Fushë-

bardhë 

NjA Cepo Fushë-bardhë Në mes të muajit 

Gusht 

Takim Brezash . 

Organizohet në muajin 

Gusht 

 10. Festa e fshatit Zhulat NJA Cepo Zhulat Në mes të Muajit 

Gusht 

Takim Brezash 

SHTATOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Dita e Shënjtërimit të 

Nënë Terezës 

Komuniteti Gjirokaster dhe 

qark 

05.09.2020 Festë kombëtare 

2. Sofat Visit-Gjirokastra Gjirokastër 11.09.2020 Viti i dytë i aktivitetit 

“Sofat”.  Në Vitin e 

parë u zhvillua në 

Nj.A.Antigone , në 

fshatin Asim Zeneli 

dhe në Libohovë 

3. Festë fetare e zonës se 

Shtepezit 

Komuniteti Shtëpëz 16.09.2020 Festohet nga banorët e 

NJ.A.Picar në Teqene e 

Baba Rushitit 

4. 76-vjetori  i çlirimit të 

qytetit 

 

A.K.T.T.S Gjirokastër 18.09. 2020   Aktivitete do të 

zhvillohen në 

bashkëpunim me 

Shoqatën  e Veteraneve 

dhe Deshmoreve te 



Luftes Nacional 

Clirimtare 

5. Ekspozitë “Dita e Çlirimit 

të qytetit” 

Biblioteka Gjirokastër 18.09.2020 Biblioteka Apostol 

Meksi 

6. Sofat Visit-Gjirokastra Gjirokastër 18.09.2020 Viti i dytë i aktivitetit 

“Sofat”.  Në Vitin e 

parë u zhvillua në 

Nj.A.Antigone , në 

fshatin Asim Zeneli 

dhe në Libohovë 

7. Maratona e Vrapit  Bashkia Gjirokastër Gjirokastër -  

Virua  

19-20 Shtator  Fun-Run me fëmijët 

dhe Maratonë vrapi të 

të gjitha moshave  

8. Çajup-Lliar-Peshtan Shoq. Alpinistët 

Gjirokastra 

Gjirokaster 

Permet 

20.09.2020 Udhetim ne brigjet e 

lumit te Zagorise dhe 

Vjoses 

9. Festa e dylbesë së Baba 

Zenelit 

Këshilli i Dylbesë Lazarat 22.09.2020 Festa e Tyrbes së Baba 

Zenelit,  festohet nga 

banorët e fshatit 

Lazarat  në përkujtim të 

Baba Zenelit në 

ambjentet pranë 

Tyrbesë 

10. Java evropiane e gjuhës QKF QKF 22.09.2020 

 

 

Aktivitet me materjale 

muzikore,interpretime 

e krijime në gjuhën  

angleze 

Ekspozitë me libra të 



24.09.2020 huaj .Në bashkpunim 

me biblotekën e 

fëmijëve 

11. Dita Botërore e Turizmit A.K.T.T.S Gjirokastër 27.09.2020 Panair me prodhime 

tipike lokale 

12. Ditët e Trashëgimisë 

Kulturore kombëtare 

TID Pazar 27-28-

29.09.2020 

Panairi i artizanantiti 

është aktiviteti kryesore 

i cili do të sjellë 100 – 

150 artizanë dhe 

prodhues te vegjël 

ushqimesh nga mbarë 

Shqipëria dhe Rajoni. 

Rrugët e pazarit 

kthehen në një “Mega 

market” me larmi 

produktesh artizanale si 

dhe ushqimesh të cilat 

blehen me shume 

interes nga turistët e 

huaj dhe vendas.Në 

kuadër të ketij aktiviteti 

do të organizohen dhe 

aktvitete të tjera si: 

-Ekspozitë fotografike 

(monumentesh, 

kostumesh popullore, 

etj.) 

-Ekspozitë pikture  

(piktura me pamje nga 

Gjirokastra nga autor të 



ndryshëm) 

-tryezë e rumbullakët 

(Ku diskutohen dhe 

prezantohen shanse dhe 

problematika që sjellin 

përmirësimin në 

sherbim të Turizmit) 

-Mbrëmje muzikore me 

të ftuar special 

Këngetar ose DJ, mini 

koncerte me grupet 

polifonike të zonës dhe 

performanca me valle 

popullore nga fëmije të 

qëndrës kulturore. 

 

13. Festa e fshatit Picar Nj.A. Picar Qendër Picar 27.09.2020 Festë e përvitshme. 

Organizohet nga 

emigrant e ardhur si 

dhe banorët e fshatit 

komunitet (takim 

brezash) 

14. Festë fetare Nj.A.Picar Teqe B.Hasani 28.09.2020 Teqe e Baba Hasanit 

 15. Dita botërore e përkthimit Biblioteka  Biblioteka e 

qytetit 

30.09.2020 Ekspozitë me libra 

shqip të përkthyer në 

gjuhë të ndryshme 

TETOR 1. Dita e të moshuarve 

 

DSHS Gjirokastër 1.10. 2020       Aktivitet me të 

moshuarit e Shtëpisë së 

të moshuarëve. 



2. Coast trip Federata Shqiptare e 

Aeronautikës dhe e 

Kosovës 

Gjirokastër 10.10.2020 Ky aktivitet zhvillohet 

me parashuta me motor 

dhe nis në datën 1 tetor 

në luginën e Valbones , 

përshkron bregdetin 

dhe finalizohet në 

Gjirokastër 

3. Festivali i teatrove  “Kadri 

Roshi”  

 

A.K.T.T.S Gjirokastër 18-25.10. 2020       Edicioni i tretë 

 

 4. Tetori muaji i letërsisë 

DHURO-GJEJ-LEXO 

Biblioteka Gjirokastër Pergjate muajit 

Tetor 

Aktivite në kuadër të 

nismës së Ministrisë së 

Kulturës.Ekspozitë me 

libra nga autorë 

shqiptarë të lindur në 

muajin tetor (migjeni , 

Dritëro Agolli, Gjergj 

Fishta etj., 

NËNTOR 

 1. Panair i ushqimeve dhe i 

produkteve  

Visit-Gjirokastra Gjirokastër 6.11.2020 Panairi do të jetë me 

ushqime dhe produkte 

tipike të Gjirokastrës  

 2. Dita Botërore e të 

Drejtave të fëmijëve 

DSHS Gjirokastër& Nj.A 20.11.2020 Sensibilizim në kopshte 

dhe shkolla të Bashkisë 

Gjirokastër 

 3. Iso Polifonia në UNESCO A.K.T.T.S Gjirokastër 25.11.2020 Aktivitet ne kuadër të 

ditës së futjes të Iso-

polifonisë në 

UNESCO.    



 4. Iso more djema 2020 TID Pazar 24-25.11.2020 Pa më të voglin dyshim 

data 25 Nëntor 

2005,është një ditë 

historike për mbarë 

trashëgimin kulturore 

të Shqiptarëve, por dhe 

për vetë Shqipërinë.Në 

këtë ditë Iso Polifonia 

popullore Shqiptare 

futet në listën e 

kryeveprave të 

trashigimisë gojore të 

njerzimit mbrojtur nga 

UNESCO.Rajoni 

Gjirokastrës është një 

nga qëndrat më të 

njohuar të Iso 

Polifonisë duke 

përfshirë Qytetin, 

krahinën e 

Labërisë,Lunxherisë, 

Zagories, Libohovës si 

dhe krahinën e 

Dropullit. Në këtë ditë 

të shënuar eventet që i 

rinë përshtatë Zonës 

TID janë: 

-Një koncertë me 

grupet polifonike të 

qarkut të Gjirokastrës. 

-Një paradë kostumesh 

popullore në Zonë  

-Ekspozite Libri (Libra 

që flasin për iso 

polifoninë) + një tryezë 

e rumbullakët. 

-Ekspozitë pikture nga 

autori Stavri Cati (të 



kostumeve popullore të 

qarkut të Gjirokastrës) 

-Një kontratë me një 

nga grupet e njohura të 

Iso Polifonisë të 

pergtisë një grupë të 

rinjshë, të cilët më pas 

të performojnë në 

bizneset e zonës. 

Etj. 

 

 5. Dita kundër dhunës në 

familje 

DSHS  25.11.2020 Aktivitete 

Ndergjegjesuese 

 6. Koncert festiv QKF Kinoteatër 27.11.2020 Koncert festiv me 

rastin e 28-29 nëntorit 

 7. Ekspozitë me botime , 

materiale dhe fotografi. 

Biblioteka Gjirokastër 28-29.11.2020 Ekspozitë me botime , 

materiale, fotografi nga 

Shpallja e pavërësisë 

dhe dita e Çlirimit të 

Shqipërisë 

 8.  Shpallja e Pavarësisë A.K.T.T.S Gjirokastër 28.11.2020 Festë Kombëtare 

9.  Dita e Çlirimit të 

Shqipërisë 

A.K.T.T.S Gjirokastër 29.11.2020 Festë Kombëtare 

DHJETOR 1. Ngritja e Flamurit në 

Gjirokastër 

A.K.T.T.S Kala , Gjirokastër 4.12.2020 Në 4 dhjetor 1912 

atdhetarë të shquar të 

Gjirokastrës ngritën 

flamurin e pavarësisë 

 2. Dita e fëmijëve me aftësi 

të kufizuar 

DSHS Gjirokastër 3.12.2020 Aktivitet dhe 

shpërndarje dhuratash 

për fëmijët me AK 

 3. Ndezja e pemës së 

Krishlindes 

QKF Sheshi “Ç.Topulli” 6.12.2020 Organizohet nga 

fëmijët e Rretheve të 

QKF. 



 4. Christmas time TID Sheshi “Ç. 

Topulli” 

6-12-2020-

6.01.2021 

Christmas Time është 

koha më e bukur e vitit 

për tu argëtuar dhe 

njëkohësisht për të bërë 

biznes. Aktivitet në 

këtë kohë vijnë si një 

domosdoshmëri për të 

gjallëruar sezonin 

dimëror por dhe për të  

mbajtur në rritëm 

lëvizjen e vizitorëve në 

një destinacion të ri, atë 

të Gjirokastrës. 

1- Dekor i Zonës 

(dekori aktual + 

elemente të reja) 

2- Christmas Market 

3- Kalendar 

aktivitetesh 

 

 5. Krijimi i fshatit A. Zeneli 

Aktivitet kulturor 

 

Nj.A. Antigone Asim Zeneli 6.12.2020 Në datën 

06.12.1947shtegëtuan 

27 familje nga 

Kurveleshi në 

Kodërmadhe për të 

ngritur një fshat 

kooperativë blegtoriale. 

Këtyre familjeve ju 

bashkuan dhe familje të 

tjera nga Golëmi , 

Lekdush dhe Progonat. 

 6. Dita e Rinisë Kalendar Kombetar Gjirokastër 08.12.2020 Festë Kombëtare 

 7. Hiking Visit-Gjirokastra Gjirokastër 11.12.2020 Me rastin e ditës 

ndërkombëtare të 

maleve do të ketë 

Hiking në disa nga 

malet në Gjirokastër 



 8. Shpërndarje dhuratash 

fëmijët e kopshteve dhe 

për nxënësit më të mirë të 

shkollave 9-vjeçare 

QKF Kopshte dhe 

shkolla 

12.12.2020 Shpërndarje dhuratash 

fëmijët e kopshteve dhe 

për nxënësit më të mirë 

të shkollave 9-vjeçare 

 9. Krishlindjet   25.12.2020 Festë fetare 

       11. “Gëzuar Vitin e Ri” A.K.T.T.S Gjirokastër 27-28-

29.12.2020    

Aktivitete për Festën e 

Vitit të ri 2021 

 

 


